1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	29  июня  2023  года
	№
	285
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение                         к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 16 ноября 2018 года             № 362

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 16 ноября 2018 года № 362 «Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидии некоммерческой организации «Фонд развития туризма, международных и межрегиональных проектов Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в разделе 1 «Общие положения»:

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Главным распорядителем средств окружного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на текущий финансовый год                и плановый период, является Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа (далее - Департамент).

Фонд является получателем субсидии на основании закона Чукотского автономного округа о бюджете.
Департамент производит перечисление субсидии на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее - Соглашение) в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на предоставление субсидии в текущем финансовом году и плановом периоде.»;

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).»;

2) в разделе 2 «Условия и порядок предоставления субсидии»:

подпункт 3 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«3) копию сметы доходов и расходов на содержание Фонда, утвержденной в порядке, установленном уставом Фонда (далее - Смета),                с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся ее неотъемлемой частью;»;

пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6. Объем субсидии определяется исходя из планируемого объема затрат на финансовое обеспечение уставной деятельности Фонда                              в соответствии со Сметой, представленной в соответствии с подпунктом 3 пункта 2.1 настоящего раздела, но не более бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту на текущий финансовый год и каждый финансовый год планового периода на предоставление субсидии.

Объем субсидии определяется по следующей формуле:

S = Sот. + Sналог. + Sмс. + Sос. + Sком. + Sсвязь. + Sпо. + Sод. + Sотп. + Sарен.+ Sкад.+ Sнайм.+ Sпроч., где:

S - объем субсидии, рублей;

Sот. - объем средств на оплату труда и начисления на выплаты                    по оплате труда, рублей;

Sналог. - объем средств на уплату налогов и сборов, государственных пошлин, нотариальных услуг рублей;

Sмс. - объем средств на приобретение материальных запасов, рублей;

Sос. - объем средств на приобретение основных средств, рублей;

Sком. - объем средств на служебные командировки, рублей;

Sсвязь. - объем средств на оплату услуг связи, рублей;

Sпо. - объем средств на программное обеспечение и услуги банка, связанных с осуществлением функций, предусмотренных уставом Фонда, рублей;

Sод. - объем средств на оплату договоров возмездного оказания услуг, рублей;

Sотп. - объем средств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, рублей;

Sарен. - объем средств на арендную плату, рублей;

Sкад. - объем средств на кадастровые и оценочные работы, рублей;

Sнайм. - объем средств на выплату денежной компенсации за наем (поднаём) жилых помещений, рублей. Размер, порядок и условия выплаты денежной  компенсации  за  наём  (поднаём)  жилых  помещений работникам

Фонда, устанавливается локальным актом Фонда, но не выше предельного размера, который составляет 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в месяц;
Sпроч. - объем средств на оплату прочих услуг, работ, связанных                  с осуществлением функций, предусмотренных уставом Фонда, рублей.

Допускается перераспределение Фондом средств субсидии между видами расходов, указанных в Смете, если такое перераспределение                     не влечет увеличения размера субсидии.»;

подпункт 3 пункта 2.8 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«Фонд не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом,                в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ            (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Для перечисления субсидии Фонд представляет в Департамент заявление на перечисление субсидии, по форме и в сроки, установленные              в Соглашении.»;
абзац второй пункта 2.12 изложить в следующей редакции:

«Фонд не имеет права за счет средств субсидии приобретать иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых                          в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления средств иных операций, определенных настоящим Порядком.»;
дополнить пунктами 2.16 и 2.17 следующего содержания:

«2.16. Фонд:

1) обеспечивает ведение раздельного бухгалтерского учета по денежным средствам, предоставленным за счет субсидии;

2) в случае изменения Сметы обязан в течение 15 рабочих дней со дня, следующего за утверждением уточненной Сметы, направить в Департамент копию    уточненной    Сметы,   с   приложением    обоснований    (расчетов)

уточненных плановых сметных показателей, являющихся ее неотъемлемой частью.
2.17. В соответствии с настоящим Порядком предусматривается возможность осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидии, и включения таких положений в соглашение при принятии Департаментом решения, согласованного с Департаментом финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее - решение), о наличии потребности в указанных средствах.

Основанием для принятия решения об использовании в текущем финансовом году остатка средств субсидии, является представление Фондом в Департамент в срок до 15 января текущего финансового года документов, обосновывающих потребность в направлении остатка Субсидии на цели, указанные в пункте 1.2 раздела 1 настоящего Порядка:

обращение о наличии потребности в остатке субсидии;

расчета-обоснования потребности в неиспользованном остатке субсидии в отчетном финансовом году.

Документы предоставляются Фондом на бумажном носителе или                  в электронном виде, с последующей досылкой оригинала. Электронные образы документов направляются на электронный адрес Департамента kkst_87@mail.ru.

Представленные документы не должны иметь подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные в них исправления, а также повреждения, не позволяющие однозначно истолковывать их содержание.

Решение о наличии (отсутствии) потребности в направлении неиспользованных на начало текущего финансового года остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, в текущем финансовом году принимается Департаментом, в виде приказа не позднее семи рабочих дней со дня получения от Фонда документов, указанных в настоящем пункте.

О принятом решении Департамент в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения направляет Учреждению письменное уведомление в произвольной форме на бумажном носителе или в электронном виде                 по телекоммуникационным каналам связи с применением электронной подписи, по почте, факсимильной связью.»;

3) пункт 3.1 раздела 3 «Требования к отчетности» изложить                             в следующей редакции:

«3.1. Получатель субсидии представляет в Департамент:

1) отчет о достижении результата предоставления субсидии, показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Департаментом финансов в срок до 15 января года, следующего за отчетным;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, ежеквартально в срок до 10 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом (по итогам 4 квартала - в срок не позднее 15 января года, следующего за отчетным), по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной Департаментом финансов.»;
4) в разделе 4 «Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение»:

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, проводится Департаментом, на основании отчета о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, отчета о достижении значений результатов предоставления субсидии и иных документов, представленных Фондом по запросу Департамента.»;
пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Возврат в текущем финансовом году Фондом остатка субсидии, не использованного в отчётном финансовом году, в случае отсутствия решения Департамента, указанного в пункте 2.17 раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется в доход окружного бюджета до первого февраля текущего финансового года, путём перечисления денежных средств                       на лицевой счёт Департамента, открытый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               на Департамент культуры, спорта и туризма Чукотского автономного округа (Тихомиров Е.А.).

	Временно исполняющий обязанности

Первого Заместителя
Председателя Правительства
	И.В. Давиденко